
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DEL PO

Scuola dell’Infanzia- Primaria- Secondaria di I grado

Via Bonazzi, 9_ 46035 OSTIGLIA (MN) _ TEL 0386/802030 - FAX 0386/802086

e-mail: info@icdelpo.edu.it - sito web: www.icdelpo.edu.it

Codice IPA: istsc_mnic820005 - Codice Univoco Ufcio: UF0G04

CF: 93034950209 - CM: MNIC820005

DETERMINA N° 19/2021

Oggetto: Determina  per  la  fornitura  tramite  affamento  firetto  fel  servizio  fi  ASSISTENZA
INFORMATICA  PER  SCUOLE  DI  SUSTINENTE  (INFANZIA  –  PRIMARIA  –  SECONDARIA  DI  I
GRADO) PACCHETTO ORE A SCALARE - ai sensi fell’art. 36, comma 2, lettera a) fel D.Lgs.
50/2016, mefiante Orfine Diretto sul Mercato Elettronico fella Pubblica Amministrazione
(MEPA), per un importo contrattuale pari a € 870,00 (IVA esclusa), CIG ZC13127087

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ I.C. DEL PO

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di
funzioni  e  compit alle  regioni  ed  ent locali,  per  la  riforma  della  Pubblica
Amministrazione e per la semplifcazione amministratva»; 

VISTO il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  «Regolamento  recante  norme  in  materia  di
autonomia delle Isttuzioni Scolastche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il  Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni  generali
sulla  gestone  amministratvoocontabile  delle  isttuzioni  scolastche,  ai  sensi
dell’artcolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;   

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifcce e
integrazioni;

TENUTO CONTO delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolastco in materia  negoziale,  come
defnit dallaartcolo 25, comma 2, del decreto legislatvo 30 marzo 2001, n. 165,
dall’artcolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli artcoli 3 e 44 del
succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento d’Isttuto delibera n.603 del 12/03/2019 e s.m.i. cce disciplina le
modalità di atuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;    

VISTO Il Piano Triennale dell’Oferta  ormatva  PTO ); 

VISTO Il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n. 689 del 08/01/2021; 

VISTO Il Piano Dirito allo Studio approvato dall’Unione di Comuni Lombarda Mincio Po
con delibera n. 21 del 22/12/2020;

VISTA La  L.  241  del  7  agosto  1990,  recante  «Nuove  norme  sul  procedimento

MNIC820005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003582 - 29/03/2021 - O5 - I

Firmato digitalmente da SGARBI CARLA

mailto:info@icdelpo.edu.it
http://www.icdelpo.edu.it/


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DEL PO

Scuola dell’Infanzia- Primaria- Secondaria di I grado

Via Bonazzi, 9_ 46035 OSTIGLIA (MN) _ TEL 0386/802030 - FAX 0386/802086

e-mail: info@icdelpo.edu.it - sito web: www.icdelpo.edu.it

Codice IPA: istsc_mnic820005 - Codice Univoco Ufcio: UF0G04

CF: 93034950209 - CM: MNIC820005

amministratvo»;

VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recante  «Codice  dei  contrat pubblici »,  come
modifcato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56  cd. Corretvo); 

VISTO in partcolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede cce, prima
dell’avvio  delle  procedure  di  afdamento  dei  contrat pubblici,  le  stazioni
appaltant,  in  conformità  ai  propri  ordinament,  decretano  o  determinano  di
contrarre, individuando gli element essenziali del contrato e i criteri di selezione
degli  operatori economici  e delle oferte e cce, per gli  afdament ex art.  36,
comma  2,  let.  a)  del  Codice  «[…]  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad
affidamento  direto  tramite  determina  a  contrarre,  o  ato  eqonuivalente,  che
contenga, in modo semplifcato, l’oggeto dell’affidamento, l’importo, il fornitore,
le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  reqonuisit di
caratere  generale,  nonché  il  possesso  dei  reqonuisit tecnicooprofessionali,  ove
richiest»;

VISTO in partcolare, l’art. 36, comma 2, letera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede
cce «Fermo restando qonuanto previsto dagli artcoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltant procedono all'affidamento
di lavori,  servizi  e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'artcolo 35,
secondo le seguent modalità: a) per affidament di importo inferiore a 40.000
euro, mediante affidamento direto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o per i lavori in amministrazione direta […]»;  

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede cce «L'ANAC con proprie
linee  guida  […]  stabilisce  le  modalità  di  detaglio  per  supportare  le  stazioni
appaltant e migliorare la qonualità delle procedure di cui al presente artcolo, delle
indagini  di  mercato,  nonché  per  la  formazione  e  gestone  degli  elenchi  degli
operatori  economici.  Nelle  predete  linee  guida sono anche indicate  specifche
modalità di rotazione degli invit e degli affidament e di atuazione delle verifche
sull'affidatario  scelto  senza  svolgimento  di  procedura  negoziata,  nonché  di
efetuazione degli  invit qonuando la stazione appaltante intenda avvalersi  della
facoltà di esclusione delle oferte anomale […]»; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislatvo 19 aprile 2017, n. 56 con
delibera  del  Consiglio  n.  206  del  1  marzo  2018,  recant « Procedure  per
l’affidamento dei  contrat pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza
comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestone  degli  elenchi  di
operatori  economici»,  le quali  canno inter alia  previsto cce, ai fni  della  scelta
dell’afdatario  in  via  direta,  «[…]  la  stazione  appaltante  può  ricorrere  alla
comparazione dei listni di mercato, di oferte precedent per commesse identche
o analoghe o all’analisi dei prezzi pratcat ad altre amministrazioni. In ogni caso,
il  confronto  dei  preventvi  di  spesa  fornit da  due  o  più  operatori  economici

MNIC820005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003582 - 29/03/2021 - O5 - I

Firmato digitalmente da SGARBI CARLA

mailto:info@icdelpo.edu.it
http://www.icdelpo.edu.it/


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DEL PO

Scuola dell’Infanzia- Primaria- Secondaria di I grado

Via Bonazzi, 9_ 46035 OSTIGLIA (MN) _ TEL 0386/802030 - FAX 0386/802086

e-mail: info@icdelpo.edu.it - sito web: www.icdelpo.edu.it

Codice IPA: istsc_mnic820005 - Codice Univoco Ufcio: UF0G04

CF: 93034950209 - CM: MNIC820005

rappresenta una best practce anche alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTO  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modifcato dall’art. 1, comma 495,
della L. 208/2015 450, il quale prevede cce «Le amministrazioni statali centrali e
periferiche, ad esclusione degli isttut e delle scuole di ogni ordine e grado, delle
isttuzioni  educatve e delle isttuzioni  universitarie,  nonché gli  ent nazionali  di
previdenza  e  assistenza  sociale  pubblici  e  le  agenzie  fscali  di  cui  al  decreto
legislatvo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acqonuist di beni e servizi di importo pari o
superiore a 1.000 euro e al di soto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute
a  fare  ricorso  al  mercato  eletronico  della  pubblica  amministrazione  di  cui
all'artcolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 otobre 2010, n. 207.
[…]», specifcando tutavia cce «Per gli isttut e le scuole di ogni ordine e grado, le
isttuzioni educatve, tenendo conto delle rispetve specifcità, sono defnite, con
decreto  del  Ministro  dell'istruzione,  dell'università  e  della  ricerca,  linee  guida
indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acqonuist di beni e servizi
omogenei per natura merceologica tra più isttuzioni, avvalendosi delle procedure
di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultat conseguit dalle singole
isttuzioni sono presi in considerazione ai fni della distribuzione delle risorse per il
funzionamento»;

CONSIDERATO cce ai  sensi  dellaartcolo 36, comma 6, ultmo periodo del  Codice,  il  Ministero
dell’Economia  e  delle   inanze,  avvalendosi  di  CONSIP  S.p.A.,  ca  messo  a
disposizione  delle  Stazioni  Appaltant il  Mercato  Eletronico  delle  Pubblicce
Amministrazioni e, dato ato, pertanto cce sul MEPA si può acquistare mediante
Ordine Direto; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori,
servizi e forniture, le isttuzioni scolastche, nel rispeto di qonuanto previsto dalla
normatva vigente, anche in relazione al sistema di qonualifcazione delle stazioni
appaltant secondo qonuanto disposto dal decreto legislatvo 18 aprile 2016, n. 50 e
dalle  relatve previsioni  di  atuazione,  ricorrono agli  strument di  acqonuisto e  di
negoziazione,  anche telematci,  messi  a  disposizione da Consip  S.p.A.,  secondo
qonuanto previsto dalle vigent disposizioni normatve in materia di contenimento
della spesa»;

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip atve in merito a tale servizio;

VERIFICATO cce la categoria del servizio in oggeto è presente sul MEPA e cce l’Isttuzione
Scolastca procederà pertanto all’acquisizione in oggeto mediante Ordine Direto
sul Mercato eletronico della Pubblica Amministrazione  MEPA);

VISTO laart. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il  quale prevede cce «Per ogni singola
procedura  per  l'affidamento  di  un  appalto  o  di  una  concessione  le  stazioni
appaltant individuano, nell'ato di adozione o di aggiornamento dei programmi di

MNIC820005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003582 - 29/03/2021 - O5 - I

Firmato digitalmente da SGARBI CARLA

mailto:info@icdelpo.edu.it
http://www.icdelpo.edu.it/


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DEL PO

Scuola dell’Infanzia- Primaria- Secondaria di I grado

Via Bonazzi, 9_ 46035 OSTIGLIA (MN) _ TEL 0386/802030 - FAX 0386/802086

e-mail: info@icdelpo.edu.it - sito web: www.icdelpo.edu.it

Codice IPA: istsc_mnic820005 - Codice Univoco Ufcio: UF0G04

CF: 93034950209 - CM: MNIC820005

cui  all'artcolo  21,  comma 1,  ovvero nell'ato di  avvio relatvo ad ogni singolo
intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico
del  procedimento (RUP) per le fasi  della programmazione, della  progetazione,
dell'affidamento, dell'esecuzione. […] Fato salvo qonuanto previsto al comma 10, il
RUP  è  nominato  con  ato  formale  del  soggeto  responsabile  dell'unità
organizzatva, che deve essere di livello apicale, tra i dipendent di ruolo addet
all'unità  medesima,  dotat del  necessario  livello  di  inqonuadramento giuridico  in
relazione  alla  strutura  della  pubblica  amministrazione  e  di  competenze
professionali adeguate in relazione ai compit per cui è nominato; la sosttuzione
del RUP individuato nella programmazione di cui all'artcolo 21, comma 1, non
comporta modifche alla stessa. Laddove sia accertata la carenza nell'organico
della suddeta unità organizzatva, il  RUP è nominato tra gli altri dipendent in
servizio. L'ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può
essere rifutato»;

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recant «Nomina, ruolo e compit del responsabile unico
del  procedimento  per  l’affidamento  di  appalt e  concessioni» ,  approvate  dal
Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 otobre 2016 e aggiornate
al D.Lgs.  56 del  19 aprile  2017 con deliberazione del Consiglio n.  1007 dell’11
otobre 2017, le  quali  canno inter  alia  previsto cce  «Il  RUP è individuato,  nel
rispeto di qonuanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendent di
ruolo addet all’unità organizzatva inqonuadrat come dirigent o dipendent con
funzioni  diretve  o,  in  caso  di  carenza  in  organico  della  suddeta  unità
organizzatva, tra i dipendent in servizio con analoghe carateristche», defnendo
altresì i requisit di professionalità ricciest al RUP;  

RITENUTO cce il Dot. Migliorat Stefano, DSGA dell’Isttuzione Scolastca, risulta pienamente
idoneo  a  ricoprire  l’incarico  di  RUP  per  l’afdamento  in  oggeto,  in  quanto
soddisfa i requisit ricciest dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un
livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispeto
all’incarico in questone; 

TENUTO CONTO cce,  nella  fatspecie,  il  RUP  rivestrà  ancce  le  funzioni  di  Diretore
dell’Esecuzione,  sussistendo  i  presuppost per  la  coincidenza  delle  due  fgure
previst dal paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC n. 3;

VISTO l’art.  6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdoto dallaart.  1, comma 41,
della  legge  6  novembre  2012,  n.  190,  relatvo  all’obbligo  di  astensione
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di confito di interessi, e
all’obbligo di  segnalazione da parte dello  stesso di  ogni  situazione di  confito
 ancce potenziale);

TENUTO CONTO cce,  nei  confront del  RUP  individuato  non  sussistono  le  condizioni  ostatve

MNIC820005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003582 - 29/03/2021 - O5 - I

Firmato digitalmente da SGARBI CARLA

mailto:info@icdelpo.edu.it
http://www.icdelpo.edu.it/


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DEL PO

Scuola dell’Infanzia- Primaria- Secondaria di I grado

Via Bonazzi, 9_ 46035 OSTIGLIA (MN) _ TEL 0386/802030 - FAX 0386/802086

e-mail: info@icdelpo.edu.it - sito web: www.icdelpo.edu.it

Codice IPA: istsc_mnic820005 - Codice Univoco Ufcio: UF0G04

CF: 93034950209 - CM: MNIC820005

previste dalla succitata norma;

DATO ATTO della necessità di afdare la fornitura di:

SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  IN ORMATICA  PRESSO  LE  SCUOLE  DI  SUSTINENTE
 IN ANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI I GRADO) –  PACCHETTO ORE A SCALARE

per un importo stmato di € 870,00 + iva 22%;

CONSIDERATO cce l’afdamento in oggeto è fnalizzato a migliorare l’oferta formatva;

CONSIDERATE la professionalità dimostrata dalla Ditta Next Pc snc nei precedenti e nel
corrente anno scolastico nel fornire assistenza su reti cablate e wireless,
computer,  scanner,  stampanti,  fax,  videoproiettori,  LIM,  anche  da
remoto in caso di urgenza, la fducia maturata nei confronti di tale ditta
e  considerato  cce  le  forniture  maggiormente  rispondent ai  fabbisogni
dell’Isttuto  sono  risultat essere  quelli  dell’operatore  Next  Pc  snc  –   p.iva
02442300204;

INDIVIDUATA l’oferta dell’operatore su Mepa con i seguent element tecnico-economici:

assistenza informatca  –  paccceto di 29 ore a scalare;

TENUTO CONTO cce le forniture oferte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 870,00
IVA esclusa, rispondono ai fabbisogni dell’Isttuto;

TENUTO CONTO cce la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4:

 espleterà, prima della stpula del contrato, le seguent verifcce volte ad
accertarne  il  possesso  dei  requisit di  moralità:  I)  consultazione  del
casellario ANAC; II) verifca del documento unico di regolarità contributva
 DURC). Resta inteso cce il contrato sarà stpulato solo in caso di esito
positvo delle suddete verifcce;

 per  i  restant requisit di  moralità,  procederà  alla  stpula  del  contrato
sulla  base  di  un’apposita  autodicciarazione  resa  dall’operatore
economico  ai  sensi  e  per  gli  efet del  Decreto  del  Presidente  della
Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risult il  possesso dei
requisit di caratere generale di cui all’artcolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale
l’Isttuto è tenuto ad acquisire il codice identfcatvo della gara  CIG);

TENUTO CONTO cce l’afdamento in oggeto dà luogo ad una transazione soggeta agli obbligci di
tracciabilità  dei  fussi  fnanziari  previst dalla  legge del  13 agosto 2010,  n.  136
 «Piano straordinario contro le mafe, nonccé delega al Governo in materia di
normatva antmafa») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187  «Misure urgent in

MNIC820005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003582 - 29/03/2021 - O5 - I

Firmato digitalmente da SGARBI CARLA

mailto:info@icdelpo.edu.it
http://www.icdelpo.edu.it/


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DEL PO

Scuola dell’Infanzia- Primaria- Secondaria di I grado

Via Bonazzi, 9_ 46035 OSTIGLIA (MN) _ TEL 0386/802030 - FAX 0386/802086

e-mail: info@icdelpo.edu.it - sito web: www.icdelpo.edu.it

Codice IPA: istsc_mnic820005 - Codice Univoco Ufcio: UF0G04

CF: 93034950209 - CM: MNIC820005

materia di sicurezza»), convertto con modifcazioni dalla legge del 17 dicembre
2010, n. 217, e relatve modifcce, integrazioni e provvediment di atuazione, per
cui  si  è  proceduto  a  ricciedere  il  seguente  Codice  Identfcatvo  di  Gara:
ZC13127087;

CONSIDERATO cce gli import di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 870,00 oltre
iva  22%   pari  a  €  1061,40  Iva  compresa)  trovano  copertura  nel  bilancio  di
previsione per l’anno 2021; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

Per i motvi espressi nella premessa, cce si intendono integralmente ricciamat:

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, let. a) del D.Lgs. 50/2016, l’afdamento direto, tramite Ordine
Direto  sul  Mercato  Eletronico  della  Pubblica  Amministrazione   MEPA),  del  servizio  di  ASSISTENZA
IN ORMATICA PER SCUOLE DI SUSTINENTE  IN ANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI I GRADO) PACCHETTO
29 ORE A SCALARE - all’operatore economico NEXT PC SNC per un importo complessivo delle prestazioni pari
ad € 1061,40 IVA inclusa  € 870,00 + IVA pari a € 191,40);

 di  autorizzare  la  spesa  complessiva  €  1061,40  IVA  inclusa  da  imputare  sul  capitolo  A3.6 dell’esercizio
fnanziario 2021 – PDS DI SUSTINENTE;

 di nominare il Dot. Migliorat Stefano quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del
D.Lgs. 50/2016 e quale Diretore dell’Esecuzione, ai sensi degli art. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M.
49/2018;

 cce  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  internet  dell’Isttuzione  Scolastca  ai  sensi  della
normatva sulla trasparenza amministratva.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

            Carla Sgarbi

MNIC820005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003582 - 29/03/2021 - O5 - I

Firmato digitalmente da SGARBI CARLA

mailto:info@icdelpo.edu.it
http://www.icdelpo.edu.it/

	

		2021-03-30T11:05:10+0200
	SGARBI CARLA




